
O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1

O seu texto aqui 1 O seu texto aqui 1







O seu texto aqui 2























































































MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 12/04/2019

CONTRATO Nº 58/2019 - DICT (11.01.25.06.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 12/04/2019 12:15 ) 
RENATA SALVINO PUJONI VILELA 

CHEFE DE DIVISAO

2568502

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 58 2019 CONTRATO 12/04/2019 032f366826

O seu texto aqui 3

http://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041500046

46

Nº 72, segunda-feira, 15 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 150002

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23000001473201603.
PREGÃO SISPP Nº 7/2016. Contratante: MINISTERIO DA EDUCACAO -.CNPJ Contratado:
61600839000155. Contratado : CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA -ESCOLA CIE E. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 12/2016 e consignar na dotação
orçamentária específica as despesas decorrentes. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93.
Vigência: 19/04/2019 a 19/04/2020. Valor Total: R$16.866,24. Fonte: 8100000000 -
2019NE800091. Data de Assinatura: 12/04/2019.

(SICON - 12/04/2019) 150002-00001-2019NE800001

INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2019 - UASG 152005

Nº Processo: 23121000062201969. Objeto: Aquisição de materiais de consumo em geral
(materiais para Higiene Alimentar e Ambiental) para o 1º semestre de 2019, com
certificação do órgão sanitário competente, visando suprir a Divisão de Nutrição deste
Instituto de acordo com as condições, quantidades e exigências constantes neste Edital e
seus Anexos.. Total de Itens Licitados: 30. Edital: 15/04/2019 das 10h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Rua Das Laranjeiras 232, Laranjeiras - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152005-5-00009-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/04/2019 às 13h30 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALEXANDRE ANDRADE DE MELO
Membro da Equipe do Pregão

(SIASGnet - 11/04/2019) 152005-00001-2019NE800004

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2019 - UASG 152005

Nº Processo: 23121001533201875. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios de 1ª
qualidade, com certificação do órgão sanitário competente, que constituirão o cardápio do
1° semestre do ano letivo de 2019, visando suprir o setor de Nutrição deste Instituto,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus Anexos..
Total de Itens Licitados: 255. Edital: 15/04/2019 das 10h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Das Laranjeiras 232, Laranjeiras - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/152005-5-00010-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/04/2019 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALEXANDRE ANDRADE DE MELO
Membro da Equipe do Pregão

(SIASGnet - 12/04/2019) 152005-00001-2019NE800004

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2019 ao Convênio Nº
839159/2016. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA EDUCACAO, Unidade Gestora:
150011. Convenente: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA UEP, CNPJ nº 34860833000144.
Cumprimentamos V. Sa. E solicitamos a prorrogação do Convênio SICONV nº 839159/2016,
cujo objeto é executar os programas e projetos de extensão aprovados no Edital PROEXT
2016, com ênfase no desenvolv. Valor Total: R$ 663.710,05, Valor de Contrapartida: R$
13.274,20, Vigência: 29/03/2019 a 30/05/2019. Data de Assinatura: 29/12/2016.
Signatários: Concedente: MAURO LUIZ RABELO, CPF nº 22276190159, Convenente: RUBENS
CARDOSO DA SILVA, CPF nº 032.733.932-20.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2019 ao Convênio Nº
839157/2016. Convenentes: Concedente: MINISTERIO DA EDUCACAO, Unidade Gestora:
150011. Convenente: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA, CNPJ nº 78640489000153.
Prorrogação de vigência. Valor Total: R$ 195.795,92, Valor de Contrapartida: R$ 3.915,92,
Vigência: 29/03/2019 a 31/12/2019. Data de Assinatura: 29/12/2016. Signatários:
Concedente: MAURO LUIZ RABELO, CPF nº 22276190159, Convenente: SERGIO CARLOS DE
CARVALHO, CPF nº 617.416.399-72.

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 153010

Número do Contrato: 47/2014.
Nº Processo: 23063002109201375.
PREGÃO SISPP Nº 124/2013. Contratante: CENTRO FED DE ED TECNOLOGICA
CELSOSUCKOW DA FONSECA RJ. CNPJ Contratado: 10687537000125. Contratado : JB
ALIMENTACAO E SERVICOS LTDA -.Objeto: Prorrogar a vigência do contrato original até
07/06/2019. Fundamento Legal: Lei 8666/93, suas atualizações e outros dispositivos legais.
Vigência: 08/04/2019 a 07/06/2019. Data de Assinatura: 08/04/2019.

(SICON - 12/04/2019) 153010-15244-2019NE800050

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2019 - UASG 153015

Nº Processo: 23062005303201956.
DISPENSA Nº 87/2019. Contratante: CENTRO FEDERAL DE EDUCACAO -TECNOLOGICA DE
MINAS GERAIS. CNPJ Contratado: 17027806000176. Contratado : CONSERVO SERV I CO S
GERAIS LTDA -.Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de
serviços de transporte de pessoas e bens, sem fornecimento de automóvel, para condução
de veículos da frota oficial da CONTRATANTE. Fundamento Legal: Lei 8.666 . Vigência:
12/04/2019 a 27/05/2019. Valor Total: R$17.599,98. Fonte: 8100000000 - 2019NE800150.
Data de Assinatura: 12/04/2019.

(SICON - 12/04/2019) 153015-15245-2019NE800001

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIOS N° 32/2019

OBJETO: Acordo de Cooperação para operacionalização de estágios de estudantes n°
165/2019- CPRE. PARTES: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-
MG) e a concedente UNIVERSIDADE FEDERAL DO TRIÂNGULO MINEIRO - VIGÊNCIA: 05
(cinco) anos a partir de 29/03/2019 a 29/03/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo CEFET-MG, Profª
Maria Celeste Monteiro de Souza Costa, Vice-diretora e pela UFTM, Prof. Wagner Roberto
Batista, Pró-reitor de Ensino. Processo 23062.007803/2019-84.

EXTRATOS DE ACORDO DE COOPERAÇÃO PARA CONCESSÃO DE ESTÁGIOS N° 33/2019

OBJETO: Acordo de Cooperação para operacionalização de estágios de estudantes n°
122.278 PARTES: Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais (CEFET-MG) e a
concedente INSTITUTO EUVALDO LODI (IEL) - NÚCLEO REGIONAL DE MINAS GERAIS -
VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a partir de 12/04/2019 a 11/04/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo CEFET-
MG, Prof. Flávio Antônio dos Santos, Diretor-geral e pelo IEL, Sr. Luis Cláudio de Araújo
Lopes, Gerente de Carreira Industrial. Processo 23062.009018/2019-66.

COLÉGIO PEDRO II
CAMPUS REALENGO I

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 1/2017

Nº Processo: 23784000073201945. Contratante: COLEGIO PEDRO II -CAMPUS REALENGO I.
CNPJ Contratado: 15145687000120. Contratado : TOTAL CLEAN COMERCIO E SERVICOS -
EIRELI. Objeto: Contratação dos serviços de portaria Fundamento Legal: Art. 77,78 E 79, I,
DA LEI 8.666/1993. Data de Rescisão: 11/04/2019 .

(SICON - 12/04/2019) 155626-15201-2019NE800010

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 2/2017

Nº Processo: 23784000073201945. Contratante: COLEGIO PEDRO II -CAMPUS REALENGO I.
CNPJ Contratado: 15145687000120. Contratado : TOTAL CLEAN COMERCIO E SERVICOS -
EIRELI. Objeto: Contratação dos serviços de apoio admnistrativo, através de postos de
cozinheiro 44 horas semanais. Fundamento Legal: Art. 77,78 E 79, I, DA LEI 8.666/1993.
Data de Rescisão: 11/04/2019 .

(SICON - 12/04/2019) 155626-15201-2019NE800010

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 153173

Nº Processo: 23034006810201815. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de
serviços de manutenção preventiva, preditiva e corretiva com suporte técnico e
fornecimento de peças para a sala cofre do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação - FNDE e todos os seus subsistemas, por período de 12 (doze) meses.. Total de
Itens Licitados: 2. Edital: 15/04/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Setor Bancário Sul Quadra 2 Edifício Fnde, Asa Sul - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153173-5-00008-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 15/04/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
30/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ALISSON RAFAEL RODRIGUES ALVES
Pregoeiro do Fnde

(SIASGnet - 12/04/2019) 153173-15253-2019NE800185
DIRETORIA FINANCEIRA

COORDENAÇÃO-GERAL DE CONTABILIDADE E ACOMPANHAMENTO
DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO N° 15 DE 12 DE ABRIL DE 2019

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, Autarquia Federal,
sito, Setor Bancário Sul, Quadra 02 Bloco "F", Edifício FNDE - Asa Sul, CEP: 70.070.929 -
Brasília - DF, convoca os senhores ex-dirigentes e interessados residentes em lugar incerto
e não sabido, para regularizarem pendências dos repasses diretos objetos de transferências
de recursos por esta Autarquia, mencionados na tabela a seguir:

. Responsável CNPJ/CPF Condição do Notificado Programa Ano Unidade

. Valdoir Gomes Ferreira 169.941.401-72 Ex - Prefeito Municipal de Alta Floresta
D'Oeste/RO

P N AT E / 2 0 0 6 DIAFI

. Sandra Rita Lago Souza 486.940.105-34 Ex - Prefeita Municipal de Aratuípe/BA P R OJ OV E M - C A M -
PO/2014

S EO P C

O não atendimento no prazo de 30 dias, contados desta publicação, suscitará a
instauração de Tomada de Contas Especial ou, no prazo de 75 dias, suscitará a inscrição
dos responsáveis no Cadastro Informativo de créditos não quitados do setor público
federal - Cadin, nos termos da Instrução Normativa TCU nº 71/2012, art. 2º a Lei nº
10.522/2002 e Portaria STN nº 685, de 14/09/2006.

VLÁDIMIR BORGES DE ARAÚJO
Coordenador - Geral

R E T I F I C AÇ ÃO

Na tabela do Edital de Notificação nº 14, de 2019, publicado no DOU de 09 de
abril de 2019, Seção 3, página 41, ONDE SE LÊ: Gilmar Ribeiro Cavalcante - CPF
301.590.751-49, Prefeitura Municipal de Barra do Ouro - TO, PNATE 2009, LEIA-SE: Gilmar
Ribeiro Cavalcante - CPF 301.590.751-49, Prefeitura Municipal de Barra do Ouro - TO, PNAE
2009.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AC R E

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - UASG 158156

Nº Processo: 23244007977201828. Objeto: Extensão de Garantia dos equipamentos que
compõem o Storage 1, presente na Reitoria.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 15/04/2019
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Rua Coronel José Galdino, 495
Bosque, Bosque - Rio Branco/AC ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158156-5-
00014-2019. Entrega das Propostas: a partir de 15/04/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/04/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

AMARILDO JESUS TELES CONTREIRAS
Coordenador de Licitação

(SIASGnet - 12/04/2019) 158156-26425-2019NE800010

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
renatapujoni_adm
Realce



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 15/04/2019

DOU - PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO Nº 110/2019 - DICT (11.01.25.06.01) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 15/04/2019 09:09 ) 
RENATA SALVINO PUJONI VILELA 

CHEFE DE DIVISAO

2568502

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: http://sig.cefetmg.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e110 2019 DOU - PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 15/04/2019

o código de verificação: 934875658d

http://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

